ALFA HOLDINGS S.A.

CNPJ/MF Nº 17.167.396/0001-69

COMPANHIA ABERTA

COMUNICADO AO MERCADO

ALFA HOLDINGS S.A. (B3: RPAD3 (ON); RPAD5 (PNA) e RPAD6 (PNB)) (“Companhia”),

nos termos do artigo 12 da Resolução da CVM n° 44, de 23 de agosto de 2021

(“Resolução CVM 44”), informa que recebeu, nesta data, correspondência enviada por

Alaska Poland FIA – BDR Nível I (“Alaska FIA”) informando que alienou a totalidade das

ações ordinárias, preferenciais classe A e preferenciais classe B de emissão da Companhia

detidas por ele.

A correspondência recebida do Alaska FIA, contendo as informações exigidas nos termos

do artigo 12 da Resolução CVM 44, está anexa a este comunicado.

São Paulo, 30 de abril de 2024.

ALFA HOLDINGS S.A.

Fabiano Siqueira de Oliveira

Diretor de Relações com Investidores

Rua Bandeira Paulista, 600 – conj 73

04532-001 Itaim Bibi – São Paulo – SP

ri@alaska-asset.com.br

Tel: 11 4550-2950

São Paulo, 30 de abril de 2024.

Ao
Alfa Holdings S.A.
Alameda Santos, n° 466, 14º andar, São Paulo – SP.

A/C.: Diretoria de Relações com Investidores

Ref.: Declaração de Redução de Participação Acionária Relevante

Prezados Senhores,

O Fundo ALASKA POLAND FIA – BDR NÍVEL I, inscrito no CNPJ/MF sob n. 05.775.774/0001-08
(“Fundo”), neste ato representado por sua gestora Alaska Investimentos Ltda, instituição
financeira com sede na Cidade e Estado de São Paulo, localizada à Rua Bandeira Paulista, 600,
conjunto 73, Itaim Bibi, CEP: 04532-001, inscrita no CNPJ/MF sob o número 11.752.203/0001-
50, devidamente credenciada na Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) como Gestora de
Valores Mobiliários, de acordo com o Ato Declaratório CVM n.º 11.198, de 28 de julho de 2010,
declara que alienou a totalidade das ações de Alfa Holdings S.A. (“Companhia”), atingindo
nesta data, participação conforme quadro abaixo:

Classe de Ações do Emissor Total de Ações Percentual atingido

RPAD3 0 0%

RPAD5 0 0%

RPAD6 0 0%

Em atendimento ao estabelecido no OFÍCIO CIRCULAR/ANUAL-2024-CVM/SEP em seu item 4.9
e subsequentes, a Gestora declara que não possui ações alugadas, opções ou contratos de swap
que conferem pagamentos com base no retorno das ações.

Finalmente a Alaska declara que a participação ora reportada se refere tão somente ao Fundo
por ela gerido.

Atenciosamente,

_____________________________________
Alaska Investimentos Ltda.

Acácio Roboredo
Diretor

mailto:ri@alaska-asset.com.br

	EnvelopeID_dd249605-5491-4e26-846d-606b8bb3c260: DocuSign Envelope ID: E0672C57-938C-45C2-9103-155255BB7DE0